
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/3

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Sportello Unico per l'immigrazione della Prefettura di Pordenone: prosecuzione supporto 

amministrativo

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 

s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Deliberazione della Giunta camerale n. 2023000160 del 27/10/2023 avente per oggetto “Elezione del 

Vice Presidente vicario della Camera di Commercio di Pordenone – Udine”;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000010 del 27/10/2023 avente per oggetto “Elezione della 

Giunta camerale”;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023.

Visto l’art. 22 del D.lgs. n. 286/1998 con il quale presso la Prefettura di Pordenone viene istituito lo Sportello 

Unico per l’Immigrazione che, oltre ai ricongiungimenti familiari e alla conversione dei permessi di soggiorno, 

si occupa del disbrigo delle pratiche di primo ingresso dei lavoratori stranieri, soprattutto per motivi di lavoro 

subordinato e stagionale, particolarmente richiesto dal tessuto imprenditoriale presente in questo territorio e 

dalla dinamicità delle sue varie categorie produttive;

Visto il DPCM 29 dicembre 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 21 del 26 gennaio 2023, cosiddetto 

“decreto flussi 2023”, che prevede l'ingresso in Italia di 82.705 cittadini non comunitari per motivi di lavoro, di 

cui più della metà sarà impiegato per lavoro stagionale, con assunzioni a partire dal 27 marzo al 31 dicembre 

2023, o comunque fino all’esaurimento delle varie quote previste;

Preso atto che l’andamento generale delle richieste e il conseguente numero di ingressi annualmente attribuito 

alla ex provincia di Pordenone hanno determinato l’esigenza di un’implementazione del servizio e delle risorse 

dedicate allo Sportello Unico per l’Immigrazione, così da soddisfare con tempistiche certe e celeri il fabbisogno 

occupazionale di determinati settori produttivi del territorio pordenonese;

cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000080 del 07/11/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/3

Considerato che a seguito della segnalazione della Prefettura, la Camera di Commercio di Pordenone-Udine, 

con l’assolvimento dei vari approfondimenti tecnici, in considerazione della necessità da parte del sistema 

produttivo locale di avvalersi della collaborazione delle persone che richiedono l’espletamento delle pratiche 

di ingresso per lavoro, ha ritenuto di rendersi disponibile a fornire il proprio supporto, anche tramite l’Azienda 

Speciale Concentro, per un periodo di n. 4 mesi;

Considerato che con Determinazione presidenziale n. n. 2023000053, ratificata con Delibera di Giunta n. 

2023000121 del 29.06.2023, è stata approvata la sottoscrizione di un Protocollo d’intesa, della durata di 4 

mesi, quale accordo di collaborazione tra la Prefettura di Pordenone e la Camera di Commercio di Pordenone-

Udine, al fine di assicurare una migliore operatività dello Sportello Unico dell’Immigrazione, a vantaggio 

dell’efficienza e dell’efficacia dei procedimenti amministrativi connessi alle richieste imprenditoriali di 

occupazione di manodopera straniera con la messa a disposizione di n. 2 unità di personale con contratto di 

somministrazione;

Considerato che il suddetto Protocollo d’intesa è stato stipulato in data 19.06.2023;

Considerato che la Prefettura di Pordenone, attesi gli ottimi risultati ottenuti dallo Sportello durante il periodo 

di operatività del Protocollo, il permanere delle esigenze e necessità che ne hanno portato alla stipula, ha 

chiesto alla Camera di Commercio la possibilità di proseguire la collaborazione e di sottoscrivere identico 

protocollo d’intesa, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante, per un analogo periodo 

quadrimestrale, confermandone le medesime modalità operative;

Ritenuto, pertanto, di procedere con atto d’urgenza, considerata la prossima scadenza del contratto di 

somministrazione, nell’impossibilità di convocare in tempo utile la Giunta camerale

tutto ciò visto e considerato,

il Presidente

DETERMINA

1. di proseguire la collaborazione con la Prefettura di Pordenone mediante il supporto amministrativo allo 

Sportello Unico per l’Immigrazione, al fine di contribuire a soddisfare le prioritarie e strategiche esigenze 

delle categorie economiche del territorio pordenonese;

2. di approvare il Protocollo d’Intesa allegato al presente provvedimento, del quale forma parte integrante, 

identico al Protocollo d’intesa precedentemente stipulato, per un analogo periodo quadrimestrale, 

confermandone le medesime modalità operative; 

3. di delegare ConCentro Azienda Speciale Camera di Commercio di Pordenone-Udine per gli aspetti 

attuativi dell'iniziativa in oggetto, definendo che l'onere conseguente, verrà coperto a valere sul contributo 

camerale già previsto a preventivo;

4. di delegare il Vice Presidente dell’Ente, on. Michelangelo Agrusti per la sottoscrizione del Protocollo 

d’Intesa, autorizzandolo ad apportare allo stesso eventuali modifiche non sostanziali che dovessero 

rendersi necessarie;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/3

5. di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta camerale nella prossima riunione della 

stessa.

IL PRESIDENTE

Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2023-11-07T11:55:08+0100
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




